

طلای بدون اجرت چیست؟

{تهیه مطلب: مرتضی نباتی}

بهتر هست اینطور به این موضوع پردازیم که اجرت ساخت در فرمول محاسبه طلا به چه معناست؟

اجرت ساخت یعنی هزینه‌ای که بابت طراحی و ساخت یک قطعه طلای ساخته شده مثل (النگو، دستبند و...) بصورت ریالی یا درصدی روی قیمت طلای خام اضافه شده و در فرمول خرید طلا محاسبه می‌شود.

طلای بدون اجرت یا در اصطلاح طلای مستعمل به طلاهایی گفته می‌شود که دست دوم هستند و حداقل یکبار توسط شخصی دیگر استفاده شده و دیگر نیازی نیست هزینه‌ای بابت اجرت ساخت پرداخت کنیم یعنی در زمان خرید طلای بدون اجرت یا مستعمل صرفاً سود طلا فروش و مالیات از ما دریافت خواهد شد، پس بهتر هست این مساله را بدانیم و در زمان خرید انتظار دیگری از فروشنده مبنی بر محاسبه کمتر قیمت طلا نداشته باشیم.

چرا دوست داریم بدون اجرت بخریم؟

بعضی افراد به دلیل اینکه اجرت ساخت پرداخت نکنند و هزینه‌های زمان خرید طلا را کمتر کنند علاقه‌مند خرید طلاهای بدون اجرت یا کم اجرت هستند که این هم می‌تواند یکی از دلایلی باشد که افراد علاقه‌مند به خرید طلاهای دست دوم هستند البته در ادامه این مقاله خواهیم دید که برخی مواقع خرید طلاهای دست دوم می‌تواند از روی اشتباهات ما در افکار ما در مورد این مدل طلا باشد و همین اشتباه باعث شود این مدل طلاها را خرید کنیم.

چگونگی و نکات لازم در خرید طلا بدون اجرت:

همانطور که گفته شد طلای بدون اجرت یعنی طلای بدون اجرت ساخت (دستمزد ساخت) و اینکه در زمان محاسبه مبلغ مالیات و سود طلافروش از شما دریافت خواهد شد و محاسبات به این شکل خواهد بود اما لازم هست یکسری نکات را در زمان خرید طلاهای بدون اجرت نیز رعایت کنیم تا به اشتباهاتی در خرید این نوع طلاها نداشته باشیم.

۳ نکته خرید طلای بدون اجرت:

۱. فاکتور:

طلای بدون اجرت هم باید مانند طلاهای نو دارای فاکتور معتبر از گالری باشد اگر چنانچه گالری پس از فروش طلای بدون اجرت به ما از دادن فاکتور اجتناب کرد بهترین راهکار این هست که تقاضای فاکتور کنیم یا معامله را براحتی انجام ندهیم و از جای دیگر خرید کنیم.

۲. تمیزی:

طلای بدون اجرت چون دست دوم و کهنه هست و یعنی قبل از ما شخص دیگری از آن استفاده کرده و ما هیچ اطلاعاتی از صاحب قبلی طلا، مبنی بر اینکه آن شخص ممکن است بیماری پوستی یا هر مساله ای داشته و ما اطلاعی نداریم، بهتر است طلاهایی را انتخاب کنیم که تمیزتر و درخشان تر هستند و از طلافروش بخواهیم قبل از اینکه طلا را تحویل دهد حتما یکبار با ابزارهای موجود آنرا تمیز کرده و تحویل دهد.

۳. خرید از گالری:

دقت داشته باشید طلاهای کهنه و بدون اجرت را فقط از گالری های معتبر و زیر نظر اتحادیه ها و سایت های معتبر با نمادها و مجوزهای مربوطه خریداری کنید و به هیچ عنوان از شخصی یا جایی که شناختی ندارید و صرفا پایین بودن قیمت شما را وسوسه کرده خرید نکنید چون احتمال تقلب و تخلف در آن وجود دارد.

ایرادات خرید بدون اجرت:

۱. قدرت انتخاب:

یکی از ایرادات این مدل طلاها قدرت انتخاب کم آنهاست یعنی برای مثال اگر ما قصد خرید انگشتری داریم ممکن است صدها مدل نو بتوانیم ببینیم و بخریم اما در خرید بدون اجرت ممکن است در یک گالری بسیار کمتر از این بتوانیم یافت کنیم.

۲. سلامتی:

همانطور که قسمت قبلی گفته شد یکی از مشکلات این طلاها این هست که ممکن است نفر قبلی که طلا را استفاده کرده مشکلاتی از قبیل مشکلات پوستی داشته و شما ندانسته مبتلا به آن شوید که این یکی از مهمترین مشکلات است اما در صورت خرید حتما شستن طلا و ضد عفونی کردن آنرا فراموش نکنید.

۳. قوانین:

بخاطر صحت و سلامت و دیگر مسایل طلاهای دست دوم مدتی غیر قانونی و مدتی بدون مشکل اعلام شد و الان هم قانون مشخصی برای خرید و فروش این مدل طلاها موجود نیست

و ممکن است گالری‌ها ندانسته طلایی بفروشند که عیاری کمتر از ۱۸ داشته باشد و ارزش کمتری داشته باشد که اینجا نمی‌توان مقصر را طلافروش دانست و بهتر است بخاطر مطمئن بودن خود در زمان خرید طلا بدون در نظر گرفتن هزینه، طلای نو خرید کنیم و اگر مشکلی با اجرت داشتیم حداقل طلاهای با اجرت کمتر اما در نهایت طلای نو بخریم.

سعی کردیم در این مقاله به کلیات و نکات جزئی تری در مورد طلاهای بدون اجرت پردازیم اما در نهایت تصمیم با خود شماست که علاقه مند به خرید طلای دست دوم هستید یا ترجیح می‌دهید طلای نو را از گالری‌ها و سایت‌ها خریداری کنید.

پیشنهاد میکنم برای اطلاع بیشتر از نکات مهم در مورد خرید و فروش طلا، اطلاعات خود را در باکس پایین وارد کرده و حتما نسخه پی‌دی‌اف را دانلود کنید تا هیچ موقع نکات این مقاله را فراموش نکنید.